

平成 26 年度 事業報告書
平成 26 年 9 月 1 日～平成 27 年 8 月 31 日まで

特定非営利活動法人エコ・テクル

本法人が平成 15 年に NPO 法人として成立してから 12 度目の事業年度を迎えた平成 26 年度は、会員の皆様からご協力を得て各種事業を進めることができました。ここに会員の皆様からのご支援に対してまして厚くお礼申し上げますとともに、次のとおり事業の実施状況を報告します。

1. 事業の成果

当法人の主たる事業である「環境ガードシステム」の運営管理については、(公財)日本産業廃棄物処理振興センターの電子マニフェスト EDI 版として、相田化学工業(株)をはじめ産業廃棄物収集運搬業者に利用されて医療廃棄物の適正処理の促進に貢献し、高い評価を得ています。

その結果としてガードシステムの利用者は、平成 26 年 9 月から平成 27 年 8 月末で 780 社の新規加入者があり、現在約 13,780 加入者数となりました。

なおその他の事業として、処分場建設可能性調査業務、ベランダ緑化装置設置業務等を行いました。

組織の状況

現在 賛助会員 1 社、個人会員 24 名。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
環境保全のための物品及び廃棄物の移動についての情報収集及び情報提供に係る支援事業	排出者及び収集・処分業者の情報収集及び情報提供(インターネットで発信)	通年	事務所	1 人	13,760 件	12,345.1
廃棄物の不適正処理・不法投棄の防止等に係わる事業	実施しなかった。					
不適正処理や不法投棄の防止等を監視する実証モデル(情報システム等)に関する技術の開発及び公開の事業	実施しなかった。					

第1号議案

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
環境保全に関する研修、イベント、展示会の実施事業	実施しなかった。					
環境保全を目的とした他団体との連携、情報交換支援等に関する事業	実施しなかった。					
災害等による環境への悪影響を防止または回復するような救助支援事業	実施しなかった。					
環境保全について、社会への教育啓蒙事業	実施しなかった。					
環境保全・防災・災害復旧及び環境に関連した社会資本整備支援事業	実施しなかった。					
廃棄物処理業者に対する経営企画等支援事業	実施しなかった。					
その他環境保全に関わる事業	処分場建設可能性調査業務	9月～1月	産廃業者	3人	2社	2,582. ¹
	緑化設備設置業務	6月	悠生園	2人	1院	9. ²

(2)その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額(千円)
バザー、その他物品販売の事業	実施しなかった。				
広告、宣伝事業	実施しなかった。				

平成26年度 活動計算書

平成26年9月1日から平成27年8月31日まで

特定非営利活動法人エコ・テクル

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係わる事業	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	200,000	
賛助会員受取会費	50,000	250,000
2 受取寄附金		
受取寄附金	0	0
3 受取助成金等		
受取民間助成金	0	
受取補助金	0	0
4 事業収益		
情報提供事業収益	17,116,675	
その他環境保全事業収益	2,127,600	19,244,275
5 その他収益		
受取利息	705	
雑収益	0	705
経常収益計		19,494,980
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	2,316,354	
法定福利費	503,837	
福利厚生費	0	
通勤費	121,044	
人件費計	2,941,235	
(2) その他経費		
事業支出	8,985,373	
業務委託費	1,674,000	
外注費	38,880	
修繕費	840	
旅費交通費	759,100	
通信運搬費	224,411	
消耗品費	306,427	
支払手数料	2,412	
雑費	3,834	
その他経費計	11,995,277	
事業費計		14,936,512

2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		
給料手当	992,723		
法定福利費	201,667		
通勤費	51,876		
人件費計	1,246,266		
(2) その他経費			
旅費交通費	51,400		
通信運搬費	172,776		
消耗品費	40,217		
修繕費	12,000		
水道光熱費	86,424		
地代家賃	777,600		
接待交際費	170,631		
減価償却費	28,476		
諸会費	75,000		
リース料	243,180		
租税公課	395,600		
支払手数料	116,424		
雑費	132,363		
その他経費計	2,302,091		
管理費計		3,548,357	
経常費用計			18,484,869
当期経常増減額			1,010,111
Ⅲ 経常外収益			
1 固定資産売却益	0		
経常外収益計		0	
Ⅳ 経常外費用			
1 過年度損益修正損	0		
経常外費用計		0	0
税引前当期正味財産増減額			1,010,111
法人税・住民税及び事業税			168,740
当期正味財産増減額			841,371
前期繰越正味財産額(設立時正味財産額)			△500,640
次期繰越正味財産額			340,731

※今年度は、その他の事業を実施していません。

貸借対照表

特定非営利活動法人エコ・テクル
全事業所

[税込] (単位:円)
平成27年 8月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		買掛金	589,993
現金	15,536	未払金	1,268,964
普通預金	3,551,874	預り金	83,941
現金・預金計	3,567,410	仮受金	1,568,123
(売上債権)		未払法人税等	168,600
売掛金	261,415	流動負債計	3,679,621
未収金	20,000	負債合計	3,679,621
売上債権計	281,415	正味財産の部	
流動資産合計	3,848,825	【正味財産】	
【固定資産】		前期繰越正味財産額	△500,640
(有形固定資産)		当期正味財産増減額	841,371
什器 備品	17,087	正味財産計	340,731
有形固定資産計	17,087	正味財産合計	340,731
(無形固定資産)			
電話加入権	34,440		
無形固定資産計	34,440		
(投資その他の資産)			
保証金	120,000		
投資その他の資産計	120,000		
固定資産合計	171,527		
資産合計	4,020,352	負債及び正味財産合計	4,020,352

活動計算書注記表

1. 重要な会計方針

活動計算書の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて、定率法で償却しています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

今期より、簡易課税方式から本則方式に変更しました。

2. 事業別費用の状況

(単位:円)

科目	情報提供	その他環境保全	事業部門計	管理部門計	合計
(1) 人件費					
給料手当	2,061,555	254,799	2,316,354	992,723	3,309,077
法定福利費	448,415	55,422	503,837	201,667	705,504
通勤費	107,729	13,315	121,044	51,876	172,920
人件費計	2,617,699	323,536	2,941,235	1,246,266	4,187,501
(2) その他経費					
ガートシステム利用料	8,985,373		8,985,373	0	8,985,373
外注費	38,880	1,674,000	1,712,880	0	1,712,880
印刷製本費			0	0	0
交際費	41,220	58,655	99,875	70,756	170,631
会議費			0	0	0
旅費交通費	229,620	529,480	759,100	51,400	810,500
通信費	215,171	9,240	224,411	172,776	397,187
消耗品費	256,069	50,358	306,427	40,217	346,644
修繕費		840	840	12,000	12,840
水道光熱費			0	86,424	86,424
諸会費			0	75,000	75,000
地代家賃			0	777,600	777,600
リース料			0	243,180	243,180
支払手数料	684	1,728	2,412	116,424	118,836
減価償却費			0	28,476	28,476
租税公課			0	395,600	395,600
雑費	1,620	2,214	3,834	132,363	136,197
その他計	9,768,637	2,326,515	12,095,152	2,202,216	14,297,368
	12,386,336	2,650,051	15,036,387	3,448,482	18,484,869

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却費	期末帳簿価額
有形固定資産		0	0			
什器備品(PC)	45,563	0	0	45,563	28,476	17,087

4. 借入金を増減内訳

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
役員借入金	1,000,000	0	1,000,000	0
合計	1,000,000	0	1,000,000	0

財 産 目 録

特定非営利活動法人エコ・テクル
全事業所

[税込] (単位：円)
平成27年 8月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	15,536
普通 預金	3,551,874
西日本シティ銀行 福岡支店	(1,123,853)
福岡中央銀行 博多駅東支店	<u>(2,428,021)</u>
現金・預金 計	3,567,410

(売上債権)

売 掛 金	261,415
大谷化学工業	(62,899)
三藤商事	(118,336)
ニコフインメック	(2,052)
日本シルバー	(12,366)
アーチ23	(19,786)
中部メディカル	(7,096)
協和工業	(25,920)
ウイルビ	(12,960)
未 収 金	<u>20,000</u>
売上債権 計	<u>281,415</u>

流動資産合計

3,848,825

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品	<u>17,087</u>
有形固定資産 計	17,087

(無形固定資産)

電話加入権	<u>34,440</u>
無形固定資産 計	34,440

(投資その他の資産)

保 証 金	<u>120,000</u>
投資その他の資産 計	<u>120,000</u>

固定資産合計

171,527

資産の部 合計

4,020,352

《負債の部》

【流動負債】

買 掛 金	589,993
アイユーテクノ	(589,993)
未 払 金	1,268,964
預 り 金	83,941
健康保険料	(25,008)
厚生年金保険料	(37,568)
雇用保険料	(6,306)
所得税	(15,059)
仮 受 金	1,568,123
J W N E T	(4,510,706)
その他補助	(△2,942,583)

財 産 目 録

特定非営利活動法人エコ・テクル
全事業所

[税込] (単位:円)
平成27年 8月31日 現在

未払法人税等	<u>168,600</u>		
流動負債 計		<u>3,679,621</u>	
負債の部 合計			<u>3,679,621</u>
正味財産			<u><u>340,731</u></u>